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1  ΓΙΑ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ Καταργείται διάταξη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 48.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ

Καταργείται
διάταξη
Στην κατάργηση της διάταξης που 
προέβλεπε την αφαίρεση της άδειας 
ασκήσεως επαγγέλματος των για
τρών με την απλή άσκηση ποινικής 
δίωξης και πριν αποφανθεί η Δικαιο
σύνη, και η οποία είχε δημιουργήσει 
σοβαρές δυσλειτουργίες στους για
τρούς οδηγώντας τους στην υιοθέ
τηση πολιτικών αμυντικής ιατρικής, 
προχώρησε η κυβέρνηση. Σύμφωνα 
με τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο, 
ρύθμιση που προωθήθηκε και εκδό- 
θηκε ήδη στην Εφημερίδα της Κυ- 
βερνήσεως προβλέπει πλέον ότι για 
να ανακληθεί άδεια ασκήσεως επαγ
γέλματος ενός ιατρού ή οδοντιάτρου, 
θα πρέπει να καταδικαστεί αμεχά- 
κλητα για σοβαρά αδικήματα όπως 
κλοπή, απάτη, υπεξαίρεση, πλαστο
γραφία, κιβδηλεία, παραχάραξη, αι
σχροκέρδεια, δωροληψία κ.ά.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επίθεση Κίνας κατά Τραμπ για τον ΠΟΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 446.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίθεση Κίνας 
κατά Τραμπ 
για τον ΠΟΥ
Εθισμένος ο πρόεδρος στο να αποχωρεί 
από οργανισμούς, σχολίασε το Πεκίνο

ΠΕΚΙΝΟ. Η Κίνα στηλίτευσε χθες 
την ανακοίνωση του Αμερικα
νού προέδρου Ντόναλντ Τραμπ 
για απόσυρση των ΗΠΑ από τον 
Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, εν 
μέσω της φονικότερης πανδη
μίας των τελευταίων 100 ετών. 
Αντιδράσεις σημειώθηκαν και 
στις ΗΠΑ, με τους New York 
Times να τεκμηριώνουν την πο
λύπλευρη άσκηση αμερικανικής 
επιρροής στον ΠΟΥ, σε αντιδι
αστολή με τις κατηγορίες του 
Τραμπ περί «συμπαιγνίας» του 
οργανισμού με το Πεκίνο.

«Ο Αμερικανός πρόεδρος είναι 
εθισμένος στο να αποσύρεται από 
οργανισμούς και να καταργεί δι
εθνείς συνθήκες», σχολίασε ο εκ
πρόσωπος του κινεζικού υπουρ
γείου Εξωτερικών Ζάο Λιτζιάν. 
Υπό τον Τραμπ, οι ΗΠΑ έχουν 
μέχρι στιγμής αποσυρθεί από την 
UNESCO, από το Συμβούλιο Αν
θρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ, 
από τη Συμφωνία των Παρισίων 
για την Κλιματική Αλλαγή, από 
την πυρηνική συμφωνία με το 
Ιράν, από την υπηρεσία του ΟΗΕ 
για τους Παλαιστίνιους πρόσφυ
γες και από μια σειρά αμερικανο- 
σοβιετικών συμφωνιών για τον 
έλεγχο των εξοπλισμών. Ο ΠΟΥ 
ενημέρωσε τη διεθνή κοινότητα 
για την ασυνήθιστη εμφάνιση 
κρουσμάτων πνευμονίας στην 
πόλη Γουχάν της Κίνας στις 4 Ια
νουάριου, τέσσερις ημέρες μετά

την ανακοίνωση των Αρχών της 
Γουχάν για την ύπαρξη 27 κρου
σμάτων που συνδέονταν με αγο
ρά της κινεζικής πόλης. Οι ΗΠΑ 
παρέχουν περίπου 550 εκατ. δο
λάρια ετησίως στον προϋπολογι
σμό του ΠΟΥ, ο οποίος ανέρχεται 
σε 6 δισ. δολάρια.

Ο πελάτης Μπολσονάρο
Πέραν της σκιαμαχίας κατά 

της Κίνας και του ΠΟΥ, σταθερή 
θέση στη ρητορική του Τραμπ 
σχετικά με τον κορωνοϊό κατα
λαμβάνει η υδροξυχλωροκίνη. 
Η ενθουσιώδης προώθηση του 
φαρμάκου αυτού από τον Αμερι-

Οι ΗΠΑ προμηθέυσαν 
με 2 εκατ. δόσεις 
υδροξυχλωροκίνης 
τη Βραζιλία, παρότι 
το φάρμακο δεν έχει 
θετικές επιδράσεις σε 
ασθενείς με κορωνοϊό.

κανό πρόεδρο δεν τεκμηριώνεται 
από τις σχετικές επιστημονικές 
μελέτες, αφήνοντας τους ειδι
κούς να διερωτώνται πού βασίζε
ται το επιθετικό μάρκετινγκ της 
συγκεκριμένης ουσίας. Χθες, οι 
ΗΠΑ προμήθευσαν 2 εκατ. δό
σεις του φαρμάκου αυτού στη

Πατέρας κραιάει χον μικρό γιο του, ο οποίος φοράει μάσκα για να αποχρέ- 
ψει τη διάδοση του ιού, στο Πεκίνο.

Βραζιλία, της οποίας ο πρόεδρος 
Ζαΐρ Μπολσονάρο ακολουθεί τον 
Τραμπ σχεδόν σε όλους τους το
μείς, συμπεριλαμβανομένης και 
της πίστης στην υδροξυχλωρο
κίνη. Δεν υπάρχει καμία μεγά
λη επιστημονική έρευνα που να 
τεκμηριώνει θετικές επιδράσεις

του συγκεκριμένου φαρμάκου σε 
ασθενείς με κορωνοϊό, ενώ κά
ποιες μικρότερες έρευνες έχουν 
εντοπίσει αρνητικές επιπτώσεις, 
οδηγώντας στην απαγόρευσή 
του για αυτή τη χρήση σε χώρες 
όπως η Γαλλία.

REUTERS, Α.Ρ., NEW YORK TIMES



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μολυσμένο το 75% των ψαριών στον Νείλο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 405.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μολυσμένο 
το 75% των ψαριών 
στον Νείλο
Τραγικές διαστάσεις έχει λάβει 
η ρύπανση από πλαστικά στον 
ποταμό Νείλο. Ερευνα που εκ
πονήθηκε για λογαριασμό του 
βρετανικού τηλεοπτικού δικτύ
ου SkyNews έδειξε ότι 75% των 
ψαριών του ποταμού ήταν μο- 
λυσμένα με μικροπλαστικά. Η 
έρευνα, που είναι η μοναδική 
του είδους της, εκπονήθηκε υπό 
συνθήκες απόλυτης μυστικότη
τας, καθώς, αν γινόταν γνωστή, 
οι ερευνητές θα τιμωρούνταν 
αυστηρά και πιθανώς να κατέ
ληγαν πίσω από τα σίδερα της 
φυλακής, καθώς οι αιγυπτιακές 
αρχές απαγορεύουν ρητά και 
φυλακίζουν όποιον μιλάει για 
τα προβλήματα του Νείλου ή αμ
φισβητεί την καθαρότητά του.

Τα συμπεράσματα της έρευ
νας είναι βέβαιο ότι θα εκτινά
ξουν στα ύφη την ανησυχία 
όσων φοβούνται ότι τα μικρο- 
πλαστικά καταλήγουν στο πιά
το μας. Επίσης, υποδεικνύουν 
την άμεση ανάγκη εκπόνησης 
περαιτέρω ερευνών για την επί
δραση των μικ ροπλαστικών στα 
ποταμίσια ψάρια και τις τραγι
κές συνέπειες που μπορεί να 
έχει η κατανάλωσή τους για τα 
πολλά εκατομμύρια ανθρώπων 
που εξαρτώνται από τα ψάρια 
του Νείλου.

Οι ερευνητές του SkyNei^ 
και ο ειδικός επιστήμονας δρ Φα- 
ράν Χαν ταξιδέψαν επί περισσό
τερο από δύο μήνες κατά μήκος 
του Νείλου, συγκεντρώνοντας 
όχι μόνο οπτικές αποδείξεις της 
κατάστασης, αλλά και μαρτυρί
ες ειδικών, αγροτών, πολιτικών, 
ψαράδων και κτηνιάτρων από τις 
χώρες που διατρέχει το ποτάμι ή 
που εξαρτώνται από αυτό. Ετσι 
διαπίστωσαν ότι τα επίπεδα ρύ
πανσης σε όλο το μήκος του Νεί
λου, από τη λίμνη Βικτόρια μέχρι 
τη Μεσόγειο Θάλασσα όπου εκ
βάλλει, είναι πολύ υψηλά.

Η ομάδα του δόκτορος Χαν 
συγκέντρωσε δείγματα από τα 
πιο διαδεδομένα ψάρια του Νεί
λου: την τιλάπια τη νειλοτική και

το γατόψαρο, από το νησί Ντα- 
χάμπ στο κέντρο του Κάιρου.

Οπως διαπιστώθηκε, κάποια 
από τα κομμάτια του πλαστικού 
στα έντερα των ψαριών ήταν τό
σο μεγάλα ώστε ήταν ορατά και 
διά γυμνού οφθαλμού, γεγονός 
που οδηγεί τους ερευνητές να 
πιστεύουν ότι η μόλυνσή τους 
από αόρατα μικροπλαστικά θα 
είναι ακόμα υψηλότερη.

Ο δρ Χαν, εξάλλου, επισημαί
νει ότι η μεγάλη συγκέντρωση 
πλαστικών στα ψάρια και το με
γάλο ποσοστό τους που επηρεά
ζεται από την πλαστική ρύπανση 
θα έχουν εξαιρετικά δυσμενείς 
συνέπειες για τον μέλλον της θα
λάσσιας ζωή στον ποταμό. «Οι 
πλαστικές ίνες, επισημαίνει, σί
γουρα επηρεάζουν τον τρόπο που 
το ψάρι βρίσκει το φαγητό του και

Ερευνα του βρετανικού 
τηλεοπτικού δικτύου 
SkyNews - Περίπου 
250 εκατ. άνθρωποι 
εξαρτούν την επιβίωσή 
τους από τον ποταμό.

τη διαδικασία της πέψης. Αυτά, 
με τη σειρά τους, θα επηρεάσουν 
την ανάπτυξη και την αναπαρα
γωγή και κατά συνέπεια τους πλη
θυσμούς των ψαριών», τονίζει και 
προσθέτει: «Τα μικροπλαστικά, 
άλλωστε, ‘“μαγνητίζουν”’ ταξι
κές ουσίες, όπως συστατικά από 
λιπάσματα και παρασιτοκτόνα, 
που προσκολλώνται πάνω τους, 
καθιστώντας τα διπλά επικίνδυνα. 
Ολοι αυτοί οι ρύποι καταλήγουν 
στα έντερα του ψαριού, επηρε
άζοντας, όχι μόνο το ίδιο, αλλά 
μολύνοντας και την ανθρώπινη 
διατροφική αλυσίδα».

Περίπου 250 εκατομμύρια άν
θρωποι εξαρτούν την επιβίωσή 
τους από τον Νείλο, τον μακρύ- 
τερο ποταμό της Γης, που δια
τρέχει 11 διαφορετικά κράτη.

Αιγύπτιες πλένουν πιάτα και άλλα χρηστικά αντικείμενα στον Νείλο.
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1  Τεστ αίματος δείχνει τη φυσική κατάσταση
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 292.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τεστ αίματος δείχνει τη φυσική κατάσταση

Με αυτό το τεστ οι ερευνητές φιλο
δοξούν να υποκατασιήσουν το τεστ 
κοπώσεως σε κυλιόμενο τάπητα.

Τη φυσική σας κατάσταση μπορεί 
να αποκαλύψει ένα αιματολογι
κό τεστ, με το οποίο οι ερευνητές 
φιλοδοξούν να συμπληρώσουν ή 
ακόμα και να υποκαταστήσουν άλ
λες συμβατικές δοκιμασίες, όπως 
είναι το τεστ κοπώσεως σε κυλιό
μενο τάπητα, αλλά και να αποκα- 
λύψουν περισσότερα στοιχεία για 
την αντίδραση του ανθρώπινου 
οργανισμού, σε μοριακό επίπεδο, 
στην έντονη σωματική άσκηση.

Το τεστ κατασκευάστηκε από 
τους επιστήμονες της Ιατρικής 
Σχόλης του πανεπιστημίου Στάν- 
φορντ της Καλιφόρνιας, με επικε
φαλής τον καθηγητή γενετικής 
Μάικλ Σνάιντερ. Τα συμπεράσματα 
της μελέτης τους δημοσιεύθηκαν 
στην επιστημονική επιθεώρηση 
Cell. Για τη δημιουργία της αιμα
τολογικής εξέτασης χρειάστηκε 
να ληφθούν εκατοντάδες χιλιάδες 
μοριακές μετρήσεις σε 36 ανθρώ
πους, τόσο πριν όσο και μετά τη 
σωματική τους άσκηση.

Οι ερευνητές εντόπισαν μορι
ακούς βιοδεϊκτες για διάφορες δι
αδικασίες, όπως ο μεταβολισμός,

Οι επιστήμονες απο
σκοπούν στο να ανακα
λύπτουν στοιχεία για 
την αντίδραση του οργα
νισμού στην έντονη 
σωματική άσκηση.

η ανοσία, το οξειδωτικό στρες, η 
μυϊκή και η καρδιαγγειακή λει
τουργία, οι οποίοι συνδυαστικά 
υποδεικνύουν τον τρόπο με τον 
οποίο η έντονη άσκηση επηρεά
ζει το σώμα. Είναι η πρώτη φορά 
που καθίσταται εφικτή μια τόσο 
ολοκληρωμένη μοριακή εικόνα για 
τις βιοχημικές αλλαγές στο σώμα 
λόγω της άσκησης.

Οπως επισημαίνει ο δρ Σνάι
ντερ, «οι χιλιάδες μετρήσεις που 
κάναμε μας επιτρέπουν να περι
γράφουμε μια χορογραφία μορια
κών συμβάντων που λαμβάνουν 
χώρα μετά την ολοκλήρωση της 
σωματικής άσκησης. Σήμερα κα
ταφέραμε να τις περιγράφουμε

με υποδειγματική ακρίβεια». Οι 
επιστήμονες διαπίστωσαν ότι τα 
πρώτα δύο λεπτά μετά την ολοκλή
ρωση της άσκησης είναι τα εντονό
τερα όσον αφορά τη μοριακή δρα
στηριότητα. Τα αιματολογικά τεστ 
που πραγματοποιήθηκαν σε αυτό 
το χρονικό διάστημα έδειξαν ότι 
ο οργανισμός μεταβόλιζε κάποια 
αμινοξέα, που είναι απαραίτητα 
για την ενέργεια, ενώ στα δεκαπέ
ντε λεπτά μετά την ολοκλήρωση 
της άσκησης άρχιζε να μεταβολϊ- 
ζει γλυκόζη, ένα σάκχαρο.

«Η αεροβική ικανότητα είναι 
ένας από τους καλύτερους δείκτες 
της μακροζωίας, συνεπώς ένα απλό 
τεστ αίματος, που θα μπορεί να 
παρέχει αυτή την πληροφορία, θα 
αποτελέσει ένα πολύτιμο εργαλείο 
για την παρακολούθηση της υγείας 
κάποιου», δήλωσε ο δρ Κέβιν Κο- 
ντρεπουά του τμήματος Γενετικής 
του Στάνφορντ.

Οι ερευνητές σήμερα εργάζο
νται, με τη βοήθεια αλγορίθμων τε
χνητής νοημοσύνης, προκειμένου 
να βελτιώσουν το τεστ, αλλά και να 
το κάνουν πιο γρήγορο και φθηνό.
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1  ΕΩΣ ΤΙΣ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ: Παρατείνεται η προληπτική
καραντίνα των ταξιδιωτών

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-06-2020

Επιφάνεια: 199.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΩΣ ΤΙΣ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ

Παρατείνεται 
η προληπτική 
καραντίνα 
των ταξιδιωτών

Παρατείνεται και tov Ιού
νιο π υποχρεωιική προληπτική 
καραντίνα των ταξιδιωτών που 
εισέρχονται στην Ελλάδα, ενώ 
έωε tis 15 Ιουνίου παραμένει σε 
ισχύ η απαγόρευση εισόδου στη 
χώρα μη Ευρωπαίων πολιτών. 
Η Υπηρεσία Πολιτική5 Αεροπο- 
pias με σειρά αεροπορικών ο
δηγιών (notams) ενημερώνει το 
επιβατικό κοινό για tis απαγο
ρεύσει που ισχύουν otis αερο
πορία μετακινήσει και εντάσ
σονται στα μέτρα πρόληψή Tns 
Covid-19 και ειδικότερα για το τι 
ισχύει με την υποχρεωτική προ
ληπτική καραντίνα.

Συγκεκριμένα παρατείνεται 
έακ την Τρίτη 30 Ιουνίου 2020 
και ώρα 11.59 μ.μ. το μέτρο Tns 
υποχρέωσή προληπτική5 κα- 
pavTivas για επιβάτε5 όλων των 
εθνικοτήτων που φτάνουν στη 
χώρα pas από το σύνολο των 
διεθνών προορισμών, αλλά χω
ρίζεται σε δύο φάσεκ, μια για το 
πρώτο δεκαπενθήμερο και μια 
φάση «γέφυρα» για το δεύτερο 
δεκαπενθήμερο του Ιουνίου.

Σε πρώτη φάση μέχρι tis 14 
Ιουνίου 2020 τα μεσάνυχτα εξα
κολουθεί να ισχύει ο Kavovas 
ncos όλοι οι επιβάτε5 υποχρεωτι
κά, ακόμη και οι Έλληνε5 που 
έρχονται από το εξωτερικό, πρέ
πει να κάνουν τεστ και, αν αυτό 
είναι αρνητικό, οφείλουν να μεί
νουν σε αυτοπεριορισμό (καρα
ντίνα) για 7 ημέρε3. Εάν είναι θε
τικοί, οφείλουν να μείνουν σε 
υποχρεωτική προληπτική καρα
ντίνα για 14 ημέρε$.

Σε δεύτερη φάση, από τη 
Δευτέρα 15 Ιουνίου, η μέθοδο$ 
αυτή του υποχρεωτικού τεστ και 
Tns Kapavrivas θα εξακολουθή
σει να γίνεται για rous επιβάτε3 
που έρχονται από xcbpes με 
υψηλό κίνδυνο μετάδοσή του 
κορωνοιού, oncos αξιολογού
νται από τον Οργανισμό ms Ευ- 
pcona'nms'Evcoons για την Αερο
πορική Ασφάλεια (EASA).

Η λίστα ανανεώνεται διαρκάς 
και οι ταξιδιτώκ πρέπει να είναι 
ενημερωμένοι πριν ταξιδέψουν 
καθώ5, αν αρνηθούν το τεστ, 
δεν θα γίνονται δεκτοί στο αερο
δρόμιο άφιξη5. Ολοι οι άλλοι 
πολίτεε θα γίνονται δεκτοί xtopis 
περιορισμού5, ενδέχεται όμω5 
να υποβληθούν σε δειγματολη
πτικά τεστ κατά την άφιξή tous, 
Ka0cbs από όλεs tis πτήσεκ ivas 
συγκεκριμένο5 αριθμ05 επιβα
τών θα κάνει το τεστ.
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1  Big brother στον «Ευαγγελισμό» με ανάθεση σε
εξωτερικό συνεργάτη

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-06-2020

Επιφάνεια: 604.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΩΡΙΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΑΪΙΟΚΡΑΤΙΑ

Big brother στον «Ευαγγελισμό» 
με ανάθεση σε εξωτερικό συνεργάτη
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝ ΟΓΙΑΝΝ ΑΚΗΣ

Έντονες αντιδράσεις από ερ
γαζόμενους υγειονομικούς σιο νο
σοκομείο «Ευαγγελισμός» και μέλη 
ίου Τομέα Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ προ- 
καλεί η απόφαση της διοίκησης 
του νοσοκομείου να τοποθετήσει 
κάμερες παρακολούθησης σε χώ
ρους όπου συγκεντρώνεται για διά
λειμμα το προσωπικό και στη Β’ 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας, η ο
ποία νοσηλεύει ασθενείς με κορω- 
νοϊό.

Μετά τις αυταρχικές ρεβανσιστι- 
κές συμπεριφορές διοικητών των 
νοσοκομείων κατά εργαζομένων υ
γειονομικών, τις απαγορεύσεις των 
δηλώσεών τους προκειμένου να φι
μωθούν τα αιτήματά τους για να 
μην χαλάσουν το αφήγημα της κυ
βερνητικής επιτυχίας, προστίθεται 
η τοποθέτηση καμερών παρακο
λούθησης σε θαλάμους βαρέως πα- 
σχόντων και σε χώρους εργασίας 
γιατρών και νοσηλευτών, κατα
στρατηγώντας το σύνταγμα και 
τους βασικούς κανονισμούς ασφά
λειας προσωπικών δεδομένων, κα
ταγγέλλει ο Τομέας Υγείας του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ.

Αναβίωση 
σκοτεινών εποχών

Τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ και υγειο
νομικοί στο νοσοκομείο, κάνοντας 
λόγο για αντιδημοκρατικές πρακτι
κές της κυβέρνησης, οι οποίες επι
βεβαιώνουν την αναβίωση των 
σκοτεινών εποχών της Δεξιάς, το
νίζουν ότι οι κάμερες σε θαλάμους 
ασθενών και σε χώρους όπου οι ερ
γαζόμενοι πραγματοποιούν το διά
λειμμά τους προσκρούουν στον νό

μο για τα προσωπικά δεδομένα και 
δεν είναι αποδεκτές από το σύνολο 
των εργαζομένων.

Οι υγειονομικοί υπογραμμίζουν 
ότι μέσα στη Μονάδα υπάρχουν 
μόνιτορ παρακολούθησης των α
σθενών, όπου ελέγχονται όλα τα δε
δομένα από τους γιατρούς και τους 
νοσηλευτές, και τονίζουν ότι δεν 
χρειάζεται καμία κάμερα γι’ αυτόν 
τον σκοπό.

Ζητήματα διαφάνειαβ 
και αξιοκρατίαε

Επιπροσθέτως καταγγέλλουν ότι

το έργο «χαρτογράφησης των χώ
ρων όπου θα τοποθετηθούν οι κά
μερες» γίνεται με ανάθεση σε εξω
τερικό συνεργάτη, χωρίς διαγωνι- 
στική διαδικασία και δημοσίευση 
στη «Διαύγεια», καταστρατηγώντας 
κάθε έννοια διαφάνειας και αξιο
κρατίας.

Όπως σημειώνουν, στα νοσοκο
μεία οι χώροι όπου είναι αποδεκτό 
να τοποθετούνται συστήματα πα
ρακολούθησης είναι οι είσοδοι, 
προκειμένου να υπάρχει εικόνα 
ποιος μπαίνει και βγαίνει, καθώς 
και οι αποθηκευτικοί χώροι όπου 
διαφυλάσσονται υλικά, ώστε να λει
τουργούν αποτρεπτικά για τυχόν 
κλοπές.

Δυστυχώς πλέον, υπογραμμίζουν 
τα μέλη του Τομέα Υγείας του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, οι πρακτικές με αναθέσεις 
για παροχή υπηρεσιών υιοθετού
νται από τις περισσότερες διοική
σεις των νοσοκομείων, προκαλώ- 
ντας σοβαρό πλήγμα στο κύρος και 
την αξιοπιστία των διοικήσεων του 
ΕΣΥ.

Ο ΣΥΡΙΖΑ δίπλα 
otous εργαζομένου

Ο Τομέας Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, κα
ταγγέλλοντας τις αντιδημοκρατικές 
και αδιαφανείς πρακτικές της κυ
βέρνησης, δηλώνει ότι «μαζί με 
τους εργαζομένους και τους πολί
τες θα αγωνιστούμε για δημοκρα
τία, διαφάνεια και αξιοκρατία στο

Κάμερες
παρακολού θησης 

σε χώρους όπου κάνει 
διάλειμμα το προσωπικό 
και στπ Β’ Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας

Για
αντιδπμοκρατικές 

πρακτικές τπς 
κυβέρνπσπς κάνουν 
λόγο οι εργαζόμενοι 
και ο Τομέας Υγείας 
του ΣΥΡΙΖΑ

δημόσιο σύστημα Υγείας. Το αγαθό 
της δημόσιας υγείας και οι έπαινοι 
προς τους λειτουργούς της σε πολύ 
μικρό διάστημα διαπιστώνουμε ό
τι γίνονται αντικείμενο παρακο
λούθησης, λες και πρόκειται για δυ
νάμει παραβάτες του νόμου.Όπως 
παλιά, έτσι και τώρα, εκείνοι που έ
δωσαν τη ζωή τους σε δύσκολους 
καιρούς εξακολουθούσαν να περ
νάνε άσχημα και στους ‘κανονι
κούς’ καιρούς».
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1  Ελπίδα από ένα «όπλο» κατά της πανδημίας
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 391.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

•Τα πρώτα θετικά μηνύματα 
από το πείραμα με το πλάσμα
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1  Ελπίδα από ένα «όπλο» κατά της πανδημίας
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Ελπίδα από ένα «όπλο» κατά ins πανδημίας
θετικά αποτελέσματα έχει η χρήση πλάσματος 
αίματος από αναρρώσαντες ασθενείς με λοίμωξη 
Covid-19 σε βαριά πάσχοντες, με στόχο 
να ωφεληθούν από τα αντισώματα τους 
■ Τι δείχνει η έρευνα στην Ελλάδα

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ε
λπιδοφόρες είναι οι εξελίξεις 
σχετικά με την ασφάλεια και 
την αποτελεσματικότητα της 
χρήσης πλάσματος αίματος από 

αναρρώσαντες ασθενείς με λοίμωξη 
Covid-19 σε βαριά πάσχοντες, με στό
χο να ωφεληθούν από τα ανπσώματά 
τους. Και καθώς αντίστοιχη έρευνα 
εκτυλίσσεται και στην Ελλάδα, η πα
γκόσμια ιατρική κοινότητα ελπίζει 
σε ένα σημαντικό «όπλο» κατά του 
SARS-CoV-2.

Ηδη, στη χώρα μας 193 δότες 
έχουν ελεγχθεί για την ύπαρξη αντι
σωμάτων έναντι του κορωνοϊού και 
51 από αυτούς έχουν δωρίσει το πλά
σμα τους για χορήγηση σε ασθενείς 
που νοσηλεύονται. Επτά έλληνες 
ασθενείς έχουν λάβει τη σχετική 
θεραπεία, με τους επιστήμονες να 
έχουν βάλει στο μικροσκόπιο την 
πορεία της υγείας τους ώστε να 
διαπιστώσουν εάν η μέθοδος αυτή 
αποτελεί... διαβατήριο ζωής έναντι 
της πανδημίας.

Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι 
η επιτυχία της θεραπευτικής αυτής

προσέγγισης - που εξετάζεται στην 
πολυκεντρική μελέτη φάσης II που 
ξεκίνησε στις 28 Απριλίου και λαμ
βάνει χώρα σε έξι νοσοκομεία - θα 
καθοριστεί από την επιβίωση των 
ασθενών στις τρεις εβδομάδες, στον 
έναν μήνα και στους δύο μήνες από 
την ένταξη στη μελέτη.

Η ΔΥΣΚΟΛΙΑ. Παρ' όλα αυτά, μια 
δυσκολία που αντιμετωπίζουν οι έλ
ληνες επιστήμονες είναι το γεγονός 
ότι η καλή επιδημιολογιχή πορεία της 
χώρας μας συρρικνώνει τις πιθανό
τητες εύρεσης βαριά πασχόντων που 
πληρούν τα αυστηρά κριτήρια του 
πρωτοκόλλου, με τον αριθμό τους να 
έχει κλειδώσει συνολικά στους 60.

Ωστόσο, η θετική ανταπόκρι
ση των δοτών δίνει την ευκαιρία 
της δημιουργίας μιας «δεξαμενής» 
πλάσματος αίματος για τον νέο 
κορωνοϊό, που με τη μέθοδο της 
κρυοσυντήρησης θα μπορεί να πα- 
ραμείνει αποθηκευμένη για μεγάλο 
χρονικό διάστημα. Δεδομένου, δε, 
ότι η διάρκεια της μελέτης είναι 20 
μήνες, είναι πιθανόν να συμπερι- 
ληφθούν ασθενείς, εκτός από την 
περίοδο που διανύουμε, και κατά τη 
διάρκεια δεύτερου πιθανού κύματος 
τον επόμενο χειμώνα.

Εν τω μεταξύ, τα τελευταία 24ωρα 
είδαν το φως της δημοσιότητας τα 
αποτελέσματα μεγάλων μελετών, τα 
δεδομένα των οποίων ανασκόπη

σαν οι καθηγητές Αιματολογίας του 
ΕΚΠΑ Ευάγγελος Τέρπος, Βασιλική 
Πατητά, Μαριάννα Πολίτου και Θά- 
νος Δημόπουλος (πρύτανης ΕΚΠΑ).

Πιο συγκεκριμένα, όπως προκύ
πτει από τη μεγαλύτερη έως σή
μερα έρευνα, που παρουσιάστηκε 
σαν προδημοσίευση, αναφέρθηκε 
η ασφάλεια της μεθόδου σε 5.000 
ασθενείς με σοβαρή μορφή της νό
σου, οι οποίοι νοσηλεύθηκαν σε 
νοσοκομεία των ΗΠΑ.

Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ. Σύμφωνα με τους ει
δικούς, ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρου
σιάζει το γεγονός ότι το 66% αυτών 
ήταν άρρωστοι που νοσηλεύονταν 
σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
(ΜΕΘ). Η εμφάνιση παρενεργεί
ων τις πρώτες τέσσερις ώρες μετά 
τη χορήγηση του πλάσματος ήταν 
μικρότερη του 1%, «κάτι που επι
βεβαιώνει και στους ασθενείς με 
Covid-19 την ασφάλεια της θερα
πείας», υπογραμμίζουν οι έλληνες 
καθηγητές.

Η δεύτερη μελέτη, παρότι μετεί
χαν μόνο 39 ασθενείς, αποτελεί 
σημείο αναφοράς καθώς ανοίγει

το «παράθυρο στη γνώση» για την 
επιστημονική κοινότητα σε ό,τι 
αφορά την αποτελεσματικότητα 
της θεραπείας με πλάσμα.

Ειδικότερα, οι άρρωστοι αυτοί, 
που νοσηλεύθηκαν στο νοσοκομείο 
Mount Sinai της Νέας Υόρκης, ήταν 
κατά 54% παχύσαρκοι (ΒΜΙ>30) και 
κατά 18% καπνιστές. Η μέση διάρ
κεια των συμπτωμάτων πριν οι ασθε
νείς λάβουν το πλάσμα ήταν επτά 
ημέρες, 87% των ασθενών λάμβαναν 
οξυγονοθεραπεία και 10% ήταν δι- 
ασωληνωμένοι. Το αποτέλεσμα της 
θεραπείας συγκρίθηκε με ασθενείς 
του ίδιου νοσοκομείου που δεν είχαν 
λάβει πλάσμα.

Οπως προκύπτει από τα δεδομέ
να, η χορήγηση πλάσματος οδήγη
σε σε σταθεροποίηση ή βελτίωση 
της κατάστασης των ασθενών όσον 
αφορά την ανάγκη τους για οξυγο
νοθεραπεία. Ομως το σημαντικότερο 
στοιχείο της μελέτης είναι ότι το 
πλάσμα οδήγησε το 81% των ασθε
νών, που δεν ήταν διασωληνωμένοι, 
σε μεγαλύτερη επιβίωση σε σχέση 
με τους ασθενείς που δεν έλαβαν 
πλάσμα.
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1  ΓΕΝΝΗΣΕ ΚΑΙ ΕΠΕΣΕ ΣΕ ΚΩΜΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 789.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΝΗΣΕ 
ΚΑΙ ΕΠΕΣΕ 
ΣΕ ΚΩΜΑ

Περίεργη υπόθεση με 
πολλά ερωτήματα για 
27χρονη οπό την Ηλεία.
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1  ΓΕΝΝΗΣΕ ΚΑΙ ΕΠΕΣΕ ΣΕ ΚΩΜΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Η 27χρονη 
Δώρα με 

τον σύζυγό της

ΓΕΝΝΗΣΕ 
ΚΑΙ ΕΠΕΣΕ 
ΣΕ ΚΟΜΑ

Σε απροσδόκητο δράμα μετα
τράπηκε η χαρά για τον ερχο
μό του πρωτότοκου γιου της 
για την 27χρονη Δώρα από το 
Τραγανό Ηλείας, η οποία μπή
κε στο μαιευτήριο για να γεν
νήσει, αλλά λίγες ώρες μετά 
τον τοκετό βρέθηκε να δίνει 
μάχη για τη ζωή της.

Η άτυχη κοπέλα που, όπως 
διαβεβαιώνουν οι συγγενείς 
της, δεν αντιμετώπιζε κανέ
να πρόβλημα υγείας και εργα
ζόταν κανονικά στο καφενείο 
του χωριού έως και τον 7ο μή
να της εγκυμοσύνης της, έφερε 
στον κόσμο το υγιέστατο αγο- 
ράκι της στις 18 Μάίου.

Αντί όμως να κρα
τήσει το βρέφος 
στην αγκαλιά 
της, οδηγήθη
κε εντελώς„ rαπρόσμενα
στην Εντα- f 
τική, ενώ λί
γα 24ωρα 
αργότερα οι 
γιατροί του | 
δημόσιου 
νοσοκομεί
ου ανακοίνω
σαν στους οικεί
ους της πως είναι 
εγκεφαλικά νε
κρή!

Η νεαρή μη
τέρα, που παρα
μένει έως σήμε
ρα διασωληνω- 
μένη στην Εντα
τική, δίνει μάχη 
για να κρατη
θεί στη ζωή, ενώ 
κανείς από τους 
δικούς της αν
θρώπους δεν 
γνωρίζει τι ακρι
βώς της συνέ
βη, αφού ακόμα 
και μετά τη γέν
να οι γιατροί φέρεται ότι τους 
διαβεβαίωναν ότι όλα πήγαν 
καλά! Η άτυχη Δώρα γέννη
σε ένα υγιέστατο αγοράκι βά
ρους 3400 γραμμαρίων, αλλά 
ενώ ο γιατρός τούς είπε αρχι
κά ότι είναι καλά στην υγεία 
της, στη συνέχεια τους είπε 
όχι είναι σε κρίσιμη κατάστα
ση και πως εισήχθη στην Εντα
τική! Μάλιστα, πριν από τρεις

ήμερες η κατασταση της υγεί
ας της επιδεινώθηκε και η οικο
γένεια ενημερώθηκε ότι έχει νε
κρώσει ο εγκέφαλός της, κατά
σταση που, όπως όλα δείχνουν, 
είναι μη αναστρέψιμη.

Αναπάντητα ερωτήματα
Ο πόνος για τη νεαρή μητέρα 
που δεν πρόλαβε καν να χαρεί 
τον γιο της, αλλά και τα ανα
πάντητα ερωτήματα για το πώς 
περιήλθε σε αυτή την κατάστα
ση πνίγουν τους συγγενείς της 
27χρονης, που ζητούν να μά
θουν τι μεσολάβησε.

«Είναι μια υπόθεση πολύ 
θλιβερή. Ενα νεαρό κο

ρίτσι, υγιέστατο, μό- 
( λις 27 ετών, πήγε 

να γεννήσει το 
| πρώτο του παι

δάκι και είχα
με αυτή την 
τραγική κα

ί τάληξη» δή- 
| λωσε στην 

«Espresso» 
η δικηγόρος 

I της οικογέ
νειας Γ ιάννα 

Παναγοπού- 
λου, εξηγώντας 

πως ήδη οι συγ
γενείς της έχουν 
προβεί σε όλες 
τις απαραίτητες 
ενέργειες, ώστε 
να ερευνηθεί 
από τη Δικαιο
σύνη η υπόθε
ση xol να δοθεί 
απάντηση στις 
συνθήκες και 
στα αίτια που 
οδήγησαν την 
άτυχη Δώρα σε 
αυτήν την κατά
σταση.

Την ίδια 
ώρα, όλο το χω

ριά αλλά και οι φίλοι της 27χρο- 
νης προσεύχονται για ένα θαύ
μα και μιλούν για ένα αξιαγά
πητο πλάσμα, γεμάτο ζωντάνια 
και μπρίο. Η ίδια είχε την οικο- 
νομεκή δυνατότητα, όπως λένε, 
να μεταβεί σε ιδιωτικό μαιευτή
ριο για να γεννήσει, αλλά επέ- 
λεξε συνειδητά το δημόσιο, κα
θώς λόγω του κορονοϊού ένιω
θε πιο ασφαλής...

Οι συγγενείς 
τονίζουν ότι 
η άτυχη Δώρα 
ήταν uyins και 
αναζητούν
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1  Ασφαλής η θεραπεία με πλάσμα αίματος
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-06-2020

Επιφάνεια: 499.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασφαλήβ η θεραπεία με πλάσμα αίματος
■ Η χορήγησή του δεν έχει 
παρενέργειεε και μειώνει 
τη θνητότητα, σύμφωνα 

με δύο έρευνεε στις ΗΠΑ

Μ
είωση ιης θνητότητας δείχνουν τα 
πρώτα αποτελέσματα της χορήγη
σης πλάσματος ιαθέντων από τη 
νόσο Covid-19 σε αρρώστους. Στη 
μεγαλύτερη έως σήμερα μελέτη, 
που παρουσιάστηκε ως προδημοσίευση, αναφέρ
θηκε η ασφάλεια εφαρμογής της μεθόδου σε 5.000 

ασθενείς με σοβαρή μορφή της νόσου που νοση
λεύτηκαν σε νοσοκομεία των ΗΠΑ. Ιδιαίτερο εν
διαφέρον παρουσιάζει το γεγονός ότι το 66°/ο αυ
τών ήταν άρρωστοι των Μονάδων Εντατικής θε
ραπείας (ΜΕΘ).

Το ποσοστό εμφάνισης παρενεργειών το πρώ
το τετράωρο μετά τη χορήγηση του πλάσματος ήταν 
λιγότερο από 1°/ο, κάη που διαβεβαιώνει και τους 
ασθενείς με Covid-19 για την ασφάλεια της θε

ραπείας. Στη δεύ
τερη μελέτη, που, 
αν και είναι η με
γαλύτερη έως σή
μερα για την οποία 
έχουν αναφερθεί 
αποτελέσματα της 
θεραπείας με πλά
σμα, μετείχαν μόνο 
39 ασθενείς. Οι άρ

ρωστοι αυτοί, που νοσηλεύτηκαν στο νοσοκομείο 
Mount Sinai της Νέας Υόρκης, ήταν κατά 54% πα
χύσαρκοι και το 18% ήταν καπνιστές. Η μέση δι
άρκεια των συμπτωμάτων πριν οι ασθενείς λάβουν 
το πλάσμα ήταν εφτά ημέρες, το 87% των ασθενών 
λάμβανε οξυγονοθεραπεία και το 10% ήταν δια- 
σωληνωμένο.

Η χορήγηση πλάσματος οδήγησε σε σταθερο
ποίηση ή βελπ'ωση της κατάστασης των ασθενών 
όσον αφορά την ανάγκη τους για οξυγονοθερα
πεία. Ομως το σημαντικότερο στοιχεία της μελέτης 
είναι όη το πλάσμα είχε ως αποτέλεσμα το 81% των 
ασθενών, που δεν ήταν διασωληνωμένοι, να έχει 
μεγαλύτερο ποσοστό επιβίωσης σε σχέση με τους 
ασθενείς που δεν έλαβαν πλάσμα.

Στη μελέτη έλαβαν 
μέρος 5.000 ασθενείς 

με σοβαρή μορφή 
της νόσου, ενώ το 66% 
νοσηλεύτηκε σε ΜΕΘ
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Με έξοδα του ελληνικού Δημοσίου θα μπαίνουν 
σε καραντίνα οι τουρίστες με κορωνοϊό
«Στόχος μας είναι η μεγίστη ασφάλεια 
για κατοίκους και επισκέπτες» τόνισε 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος 
Πέτσας, για το γεγονός ότι η Ελλάδα 
ανοίγει τις πύλες της από 15 Ιουνίου 
για τους τουρίστες.

Ο Στέλιος Πέτσας τόνισε ότι το 
άνοιγμα θα γίνει «σταθερά και μεθο
δικά» με κανόνες και πρωτόκολλα 
ασφάλειας και υγιεινής.

«Περιμένουμε πολύ λιγότερα περι
στατικά - μακάρι και κανένα- καθώς 
οι επιδημιολογικοί κύκλοι στις χώρες 
της Ευρώπης από όπου περιμένουμε 
τουριστικές ροές, συντονίζονται προς 
τα κάτω», ανέφερε.

Στο ελληνικό Δημόσιο 
το κόστος της καραντίνας 
των κρουσμάτων
Παράλληλα, επεσήμανε πως τα θε

τικά κρούσματα θα φιλοξενούνται σε 
ξενοδοχεία, με κόστος που θα αναλά- 
βει το ελληνικό Δημόσιο.

«Άρα θα έχουμε διττή ανάλυση κιν
δύνου. προκειμένου να εντοπίζουμε 
περιοχές που ενδεχομένως να υπάρχει 
μεγαλύτερη πιθανότητα να εμφανιστεί 
ένα κρούσμα.

»Τα θετικά κρούσματα θα φιλοξε
νούνται σε ξενοδοχεία με κόστος που 
θα βαρύνει το ελληνικό Δημόσιο. Το 
κάναμε και στο παρελθόν και θα συνε- 
χίσουμε να το κάνουμε. Ελπίζουμε να 
είναι λίγα τα κρούσματα ή και μηδε
νικά. Και αυτό το καλοκαίρι, με ασφά
λεια και με κανόνες, θα έχουμε μια 
τουριστική σεζόν, έστω μικρότερη, 
αλλά όχι χαμένη» επισήμανε ο κ. Πέ
τσας.

Υπενθυμίζεται ότι ανάλογη πολιτική 
έχει και η Κύπρος.

Σε εγρήγορση για την 
κατάσταση στις χώρες 
του εξωτερικού
«Φροντίζουμε, αυτό το καλοκαίρι, η 

υγεία και η ασφάλεια να είναι η πρώτη 
μας προτεραιότητα, ενόσω θα μοιρα
ζόμαστε μαζί τον Πολιτισμό, την Ιστο
ρία και τις ομορφιές της Πατρίδας μας. 
Η Ελλάδα θα εξακολουθήσει να αξιο
λογεί συνεχώς τα επιδημιολογικά δε

δομένα, σε συνεργασία με τους ειδι
κούς και τους ευρωπαϊκούς και διε
θνείς οργανισμούς. Και ανάλογα θα 
δέχεται επισκέπτες από χώρες που πα
ρουσιάζουν βελτίωση στην επιδημιο- 
λογική τους καμπύλη.

Ταυτόχρονα, θα παραμένει σε εγρή
γορση για ενδεχόμενο επιδείνωσης σε 
κάποιες από αυτές. Σε κάθε περί
πτωση, η Ελλάδα θα εφαρμόζει από 15 
Ιουνίου στοχευμένους δειγματοληπτι
κούς ελέγχους στους επισκέπτες μας 
και ήδη ενισχύει τις υγειονομικές υπο
δομές, με ιδιαίτερη έμφαση στα νησιά 
μας. Στόχος μας είναι η μέγιστη ασφά
λεια για κατοίκους και επισκέπτες», 
πρόσθεσε.

Υποχρεωτικό τεστ για τους 
Έλληνες που έρχονται από 
το εξωτερικό έως τις 14/06
Μέχρι τις 14 Ιουνίου 2020 τα μεσά

νυχτα εξακολουθεί να ισχύει ο κανό
νας πως όλοι οι επιβάτες υποχρεωτικά, 
ακόμη και οι Έλληνες που έρχονται 
από το εξωτερικό, πρέπει να κάνουν 
τεστ και αν αυτό είναι αρνητικό, οφεί
λουν να μείνουν σε αυτοπεριορισμό 
(καραντίνα) για επτά ημέρες. Εάν είναι 
θετικοί, οφείλουν να μείνουν σε υπο
χρεωτική προληπτική καραντίνα για 14 
ημέρες.

Σε δεύτερη φάση από τη Δευτέρα 15 
Ιουνίου η μέθοδος αυτή του υποχρεω
τικού τεστ και καραντίνας θα εξακο
λουθήσει να γίνεται για τους επιβάτες

που έρχονται από χώρες με υψηλό κίν
δυνο μετάδοσης του Covid-19, όπως 
αξιολογούνται από τον Οργανισμό της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Αεροπο
ρική Ασφάλεια (EASA).

Η λίστα ανανεώνεται διαρκώς και οι 
ταξιδιώτες πρέπει να είναι ενημερω
μένοι πριν ταξιδέψουν καθώς αν αρνη- 
θούν το τεστ δεν θα γίνονται δεκτοί στο 
αεροδρόμιο άφιξης. Όλοι οι άλλοι πο
λίτες θα γίνονται δεκτοί χωρίς περιο
ρισμούς, ενδέχεται όμως να υποβλη
θούν σε δειγματοληπτικά τεστ κατά την 
άφιξή τους, καθώς από όλες τις πτή
σεις ένας συγκεκριμένος αριθμός επι
βατών θα κάνει το τεστ.

Από τους περιορισμούς λόγω του 
Covid-19 εξαιρούνται οι ακόλουθες κα
τηγορίες επιβατών:

- Επιβάτες πτήσεων διαμετακόμι
σης, (Passengers in transit).

- Όλα τα πληρώματα αεροσκαφών, 
(Flight Crew).

- Επιβάτες κρατικών πτήσεων, (State 
Flights).

- Επιβάτες πτήσεων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος, (Sanitary Flights).

- Επιβάτες πτήσεων ανθρωπιστικού 
ενδιαφέροντος, (Humanitarian 
Flights).

- Επιβάτες πτήσεων που αναφέρουν 
ότι ευρίσκονται σε επικίνδυνη κατά
σταση, (Emergency Flights).

- Επιβάτες στρατιωτικών πτήσεων, 
(Military Flights).

>Συνέχεια στη σελ. 26
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>Συνέχεια από τη σελ. 3

- Επιβάτες εμπορευματι- 
κών πτήσεων (Cargo 
Flights).

- Επιβάτες πτήσεων της 
Frontex.

Απαγόρευση εισόδου σε μη 
Ευρωπαίους πολίτες ως τις 
15/6

Με νέα αεροπορική οδη
γία ανανεώθηκε και παραμέ
νει σε ισχύ, έως τις 15 Ιου
νίου 2020, η προσωρινή 
απαγόρευση εισόδου στην 
χώρα μη Ευρωπαίων Πολι
τών. Για τη συγκεκριμένη 
notam ισχύουν οι ακόλουθες 
εξαιρέσεις: Μέλη οικογε
νειών Ευρωπαίων Πολιτών, 
πολίτες χωρών συνθήκης 
Σένγκεν, υγειονομικό προ

σωπικό, πολίτες τρίτων 
χωρών που έχουν μακράς 
διάρκειας άδεια visa σε Ευ
ρωπαϊκή χώρα και χώρα 
Συνθήκης Σένγκεν, κυβερνη
τικό, διπλωματικό, στρατιω
τικό, ανθρωπιστικό προσω
πικό, επιβάτες πτήσεων δια
μετακόμισης, πληρώματα 
αεροσκαφών και σε όσους 
μη Ευρωπαίους πολίτες 
έχουν εξασφαλίσει άδεια για 
το ταξίδι τους από Ελληνικό 
Προξενείο.

Όσον αφορά τις πτήσεις 
εξωτερικού η ΥΠΑ υπενθυ
μίζει ότι όλες οι διεθνείς 
πτήσεις που καταφθάνουν 
στη χώρα μας προσγειώνον
ται μόνο στο αεροδρόμιο της 
Αθήνας «Ελευθέριος Βενιζέ- 
λος» και από τις 15 Ιουνίου

και στο αεροδρόμιο Θεσσα
λονίκης «Μακεδονία». Η 
συγκεκριμένη notam αφορά 
και τα δύο αεροδρόμια έως 
τα μεσάνυχτα της Τρίτης 30 
Ιουνίου 2020 και αποκλείει 
τις πτήσεις εξωτερικού από 
τα υπόλοιπα αεροδρόμια της 
Ελλάδας.

Επίσης, μέχρι και την Κυ
ριακή 14 Ιουνίου ανανεώ
θηκε και η αεροπορική οδη
γία που προβλέπει προσω
ρινή απαγόρευση πτήσεων 
προς την Ελλάδα και αντί
στροφα από 7 χώρες, (Ιταλία, 
Ισπανία, Ολλανδία, Ην. Βασί
λειο, Αλβανία, Τουρκία και 
Βόρεια Μακεδονία).

Από τις notam εξαιρούνται 
οι πτήσεις μεταφοράς εμπο
ρευμάτων (cargo), οι υγει

ονομικού ενδιαφέροντος 
(sanitary), οι ανθρωπιστικού 
ενδιαφέροντος (humanitar
ian), οι πτήσεις επιστροφής 
αεροσκάφους μόνο με το 
πλήρωμά του (ferry flights), 
οι κρατικές πτήσεις (state), 
οι πτήσεις που αναφέρουν 
ότι ευρίσκονται σε επικίν
δυνη κατάσταση (emer
gency), οι στρατιωτικές πτή
σεις (military, δεν ισχύουν οι 
πτήσεις αυτές για την Τουρ
κία), οι πτήσεις της Frontex, 
οι ανεφοδιασμού, οι πτήσεις 
με επιβάτες διαμετακόμισης 
(Passengers in transit), οι 
πτήσεις υποστήριξης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας 
της χώρας μας και οι πτήσεις 
επαναπατρισμού Ελλήνων 
Πολιτών.
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